Изменения в устав зарегистрированы
[bookmark: _GoBack] управлением Министерства  юстиции
Российской Федерации по Санкт-Петербургу
и Ленинградской области
04 февраля 2025 года
НГР: RU475151012025001

[image: ]
 (
ОАО
кППП
 № 1»
)                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАНЦЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
                            Р Е Ш Е Н И Е

19.12.2024  №  48-гсд

О внесении изменений и дополнений в устав
муниципального образования Сланцевское городское поселение
 Сланцевского муниципального района Ленинградской области

В соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ленинградской области и на основании части 8.1 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов Сланцевского городского поселения РЕШИЛ:
1. Внести в устав муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, утвержденный  решением совета депутатов Сланцевского городского поселения от 29.11.2016 № 230-гсд (с учетом изменений от 29.05.2018 № 360-гсд; от 12.12.2018 № 396-гсд; от 06.03.2019 № 432-гсд; от 24.11.2020 № 88-гсд, от 20.09.2022 № 201-гсд, от 28.06.2023 № 260-гсд и от 28.03.2024 № 305-гсд) следующие изменения:
1.1. В статье 3:
1) в пункте 28 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;
2) дополнить пунктом 42 следующего содержания:
«42) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.2. Часть 2 статьи 9.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Ленинградской области.».
1.3. Часть 5 статьи 11.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению совета депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.4. Часть 4 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«4. Депутаты осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.».
1.5. Часть 1 статьи 24 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента».
1.6. В части 5 статьи 25 слово «постоянной» заменить словом «непостоянной».
1.7. В статье 27:
1) часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретения им статуса иностранного агента».
2) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ленинградской области об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения совета депутатов об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, совет депутатов не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого советом депутатов из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.».
1.8. Дополнить главой 5.1 следующего содержания:
« ГЛАВА 5.1 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ИМУЩЕСТВО

Статья 37.1. Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом

1. Органы местного самоуправления от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
2. Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти Ленинградской области) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.
3. Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с федеральными законами.
Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в местные бюджеты.
4. Муниципальные образования могут создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.
Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном настоящим уставом.
Органы местного самоуправления от имени муниципального образования субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.
5. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»
2. Направить настоящее решение в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований для государственной регистрации.
3. Решение подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газета «Знамя труда», после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования после государственной регистрации.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования

Глава муниципального образования                                            В.М. Богданов
image1.png
= 3